
   
 DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 34

DETERMINA COORDINATORE DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 34

Determinazione n°  29  del 27/07/2020

Proponente: DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 34

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “ISIDE” 
A SEGUITO PROCEDURA NEGOZIATA  SU PIATTAFORMA  PROGETTO  “TEMPO 
D’ESTATE  ”  NELL’AMBITO  DELL’IMPLEMENTAZIONE  AL  PIANO  DI  ZONA 
2013/2015 DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO n. 34 (DDG 3730/2016) CIG 7982214B5D 
CUP D29D19000030002. Approvazione verbali di gara e presa d’atto verifica requisiti.

Il Responsabile della redazione/procedimento: Dott.ssa Marianna Gallina

Il Responsabile dell’Istruttoria : Cinzia Silvia; 

PREMESSO  che  il D.P.R.S. n° 598/Serv. 4 del 29.09.2016 ha approvato il documento “Legge 
328/00 – Programmazione FNPS anni 2014/2015 – Integrazione alle linee guida per l’attuazione 
delle Politiche Socio Sanitarie 2013/2015”, dettando le modalità per l’integrazione di cui trattasi; 
- che con Deliberazione n° 323 del 29.09.2016 il Governo Regionale ha approvato il documento di 
programmazione  “Integrazione  alle  linee  guida  per  l’attuazione  delle  politiche  sociali  e  socio-
sanitarie 2013/2015, che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana 
per le annualità 2014/2015;
VISTO il  D.D.G. n° 3730 del 20.12.2016 con il  quale è stato approvato il piano di riparto delle  
somme da  assegnare  ai  Distretti  Socio  Sanitari  e  alle  Aree  Omogenee  Distrettuali  istituiti  in 
attuazione della Legge 328/00 e dal quale si evince che la somma assegnata al Distretto Socio 
Sanitario n. 34 è pari a  €. 679.666,09;
PRESO  ATTO  che  nella  seduta  del  04.07.2017  il  Comitato  dei  Sindaci  ha  dato  direttive  al 
Coordinatore  del  Distretto  di  procedere  alla  riunione  con  il  Gruppo  ristretto,  per  l’eventuale 
indizione  dei  tavoli  di  concertazione  distrettuale  e  aggiornamento  della  relazione  sociale   per 
l’integrazione al Piano di Zona; 
- che  in data 01 dicembre 2017, a seguito avviso pubblico, è stata indetta la prima conferenza di 
servizio e indetto il tavolo di concertazione distrettuale articolato in tavoli tematici relativi all’area 
Famiglia, Povertà, Immigrati, Disabili e Anziani;
- che  dai tavoli tematici, a cui hanno partecipato associazioni, cooperative, famiglie, ASP, CSM e 
Osservatorio per la dispersione scolastica, sono emersi i bisogni della popolazione come meglio 
descritti nella relazione sociale parte integrante del piano stesso;
RILEVATO  che in base alle indicazioni contenute nel D.P. n°598/2016 sono state approvate dal 
Comitato dei  Sindaci  con Deliberazione n°  3  del  21.02.2018 le  integrazioni  al  Piano di  Zona, 
unitamente alla relazione sociale; 
CHE  in data 07 marzo 2018 si è tenuta la seconda conferenza dei servizi per la presentazione dei 
progetti  inseriti nell’integrazione del Piano di Zona; 
VISTO il parere n° 31 del 12.09.2018 con il quale il Nucleo di Valutazione dei Piani di Zona ha 
espresso parere di congruità con osservazioni e prescrizioni sull’Integrazione del Piano di Zona 
triennalità 2013/2015, presentato dal Distretto Socio Sanitario n°34;

Pagina 1/4



VISTA la nota n° 12216/2019 con il quale il Comune di Carini, capofila del Distretto Socio Sanitario 
n° 34  ha prodotto  riscontro alle sopra richiamate osservazioni e prescrizioni;
VISTO il parere n° 06 del 16.04.2019 con il quale il Nucleo di Valutazione dei Piani di Zona ha 
espresso parere di congruità definitivo sull’Integrazione del Piano di Zona triennalità 2013/2015, 
presentato dal Distretto Socio Sanitario n. 34; 
VISTA la notifica DRS dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali - Impegno n° 741/S2 del 29.04.2019 della 2^ e 3^ annualità dell’Integrazione del Piano di 
Zona  2013/2015  –  FNPS 2014-2015  presentata  dal  Distretto  Socio  Sanitario  n°  34,  di  cui  al 
mandato di pagamento n. 71 del 09/05/2019 di €. 679.626,30;
VISTA  la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 8 del 21.11.2018 avente oggetto : “Nomina 
nuovo Gruppo Piano Ristretto e vice Coordinatore del Distretto Socio Sanitario n° 34”; 
VISTA la determinazione del Sindaco n°184 del  05.11.2019 avente oggetto:” Conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa dell'Ente-Periodo 05.11.2019 - 31.12.2020 alla D.ssa Marianna 
Gallina, Istruttore Direttivo Amministrativo, Cat.”D”, delle funzioni di cui all'art.51, comma 3, della legge 
142/90 e successive modifiche ed integrazioni, introdotto dalla L.R. n.48/91 e dalla L.R. n°23/98 e 
conferimento allo stesso dell'incarico di posizione organizzativa per la Ripartizione 3°- Promozione 
Umana, Pubblica Istruzione, Turismo e Spettacolo”;
RITENUTA , pertanto, la competenza del Capo Rip. 3° in ordine all'argomento indicato in oggetto 
sulla base delle competenze stabilite dal vigente funzionigramma di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n° 82 del 08.05.2017;
-  che con determinazione a contrarre n°  69 del  18.07.2019 è stata indetta gara RDO tramite 
M.E.P.A., CIG 7982214B5D CUP D29D19000030002  , e sono stati approvati i documenti di gara 
per l’affidamento servizio di cui al progetto “TEMPO D’ESTATE ” nell’ambito dell’implementazione 
al piano di zona 2013/2015 del distretto socio-sanitario n° 34 (ddg 3730/2016) per l’importo com
plessivo di  €  80.220,00 di  cui  € 66. 409,47 per  costi  del  personale incomprimibile (comprensivo 
di tutti gli emolumenti da corrispondere, oneri fiscali e previdenziali come da C.C.N.L. vigente per 
le cooperative sociali) € 3.320,477 IVA al 5% e ed € 6.560,00 per i Materiali di consumo per i labora
tori  e materiale informativo  oltre IVA  al 22% pari ad   € 1.443,00 ed  oneri di gestione pari ad  € 
2.488,00 ;
- che è stata generata la R.D.O. aperta con invito a partecipare alle Ditte regolarmente iscritte ed 
abilitate al M.E.P.A.;
- che la gara, è stata  fissata per giorno 29.07.2019 alle ore 9,30 dello stesso giorno  ;
- che con determinazione del Distretto Socio Sanitario n°72  del 29.07.2019  è stata nominata la 
commissione giudicatrice  ; 
RILEVATO   che le operazioni di gara si sono concluse in data  05.08.2019,  come risulta dagli al
legati  verbali di gara affissi e pubblicati all'albo pretorio del Comune di Carini dal 06  al 09  Agosto 
2019 avverso i quali come  attestato dal messo comunale e dal Segretario comunale  non è perve
nuto alcun  reclamo né opposizioni ; 
- che la Società Cooperativa Sociale “ISIDE” è risultata la 1 classificata avendo avuto il punteggio 
complessivo pari ad 77,20 ed a seguito sorteggio secondo quanto previsto dall’art. 32  comma 7 
del D.Lgs n°50/2016 e ss.m. ed i. ,  avendo la commissione preso atto delle giustificazioni addotte 
ed accolto le motivazioni, a seguito verifica della soglia dell'anomalia delle offerte,  fermo restando 
la verifica  dei requisiti ;  
che sono stati avviati nei confronti dell’Associazione temporanea di imprese i controlli sul possesso 
dei requisiti;
PRESO ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti re
quisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento;
VISTO il verbale di consegna del servizio del 06.08.2019;
PRESO ATTO che a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19  è emersa la necessità di un  tavo
lo di condivisione di coprogettazione con il gruppo Piano Ristretto , che è stata presentata  istanza 
per rimodulazione del progetto per l’anno 2020;
RITENUTO , pertanto :
1. approvare i verbali del 29.07.2019 , 30.07.2019, 31.07.2019, 01.08.2019 e del 05.8.2019 delle 
operazioni di gara resi pubblici dal 06 al 09 Agosto 2019 senza reclami ed opposizioni,  come 
attestato dal Messo Comunale e dal Segretario Generale;
2. prendere atto delle risultanze del verbale del 05.08.2019 approvando la seguente graduatoria 
finale derivante dai punteggi attribuiti ai concorrenti,  così come riportati nei sopracitati verbali,a 
seguito sorteggio avendo preso atto delle giustificazioni addotte ed accogliendone le motivazioni, 
a seguito verifica del superamento della soglia dell’anomalia delle offerte :

Pagina 2/4



POSIZIONE CONCORRENTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
ATTRIBUITO

1°classificata Società Cooperativa Sociale “ISIDE” 77,20

2° classificata Società Cooperativa Sociale “NIDO 
D’ARGENTO”

77,20

3° classificata Società Cooperativa Sociale “SOCIETATE” 77,20

3.approvare la rimodulazione del progetto per l’anno 2020;
4. procedere all’aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale “ISIDE” ,  che ha conseguito il 
punteggio complessivo pari a punti  77,20 avendo la commissione preso atto delle giustificazioni 
addotte ed accolto le motivazioni, a seguito verifica della soglia dell'anomalia delle offerte, fermo 
restando la verifica dei requisiti, per l’affidamento del servizio di cui al progetto “TEMPO D’ESTA
TE ” nell’ambito dell’implementazione al piano di zona 2013/2015 del distretto socio-sanitario n° 34 
(ddg 3730/2016) ;
5. di prendere atto del possesso dei requisiti;
6.  di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione avendo preso atto del possesso dei requisiti;
7.di dare atto che il contratto verrà stipulato con modalità elettronica, e quindi la stipula avverrà a 
mezzo scrittura privata,soggetta a registrazione solo in caso d’uso, con l’inserimento a sistema del 
documento di Stipula prodotto  dalla piattaforma MEPA contenente i dati RDO e dell'offerta sele
zionata ai sensi dell'art.52 delle Regole del sistema E- procurement e che in calce agli ulteriori do
cumenti di stipula sarà allegato documento contenente clausola risolutiva ai sensi dell'art. 1353 del 
Codice Civile per il verificarsi di cause di incompatibilità a contrattare con la pubblica amministra
zione e per eventuali comunicazioni con esito negativo in seguito a verifica in corso BDNA 

VISTE LE LEGGI :

- L.R. n° 328/2000;

- l’O.R.EE.LL. in Sicilia;

- il D.Lgs n° 50/2016 e ss.m. ed i.;

- il D.Lvo n°267 del 16.08.2000 e la L.R. n° 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento;

D E T ER M I N A 

per i motivi  di cui in premessa :

1. approvare i verbali del 29.07.2019 , 30.07.2019, 31.07.2019, 01.08.2019 e del 05.08.2019 delle 
operazioni di gara resi pubblici dal 06 al 09 Agosto 2019 senza reclami ed opposizioni,  come 
attestato dal Messo Comunale e dal Segretario Generale;
2. prendere atto delle risultanze del verbale del 05.08.2019 approvando la seguente graduatoria 
finale derivante dai punteggi attribuiti ai concorrenti,  così come riportati nei sopracitati verbali,a 
seguito  sorteggio avendo preso atto delle giustificazioni addotte ed accogliendone le motivazioni, 
a eguito verifica del superamento della soglia dell’anomalia delle offerte :

POSIZIONE CONCORRENTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO 
ATTRIBUITO

1°classificata Società Cooperativa Sociale “ISIDE” 77,20

2° classificata Società Cooperativa Sociale “NIDO 
D’ARGENTO”

77,20

3° classificata Società Cooperativa Sociale “SOCIETATE” 77,20

3.approvare la rimodulazione del progetto per l’anno 2020;
4. di prendere atto del possesso dei requisiti;
5.  di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione avendo preso atto del possesso dei requisiti;

Pagina 3/4



6.procedere all’aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale “ISIDE” ,  che ha conseguito il 
punteggio complessivo pari a punti  77,20 avendo la commissione preso atto delle giustificazioni 
addotte ed accolto le motivazioni, a seguito verifica della soglia dell'anomalia delle offerte,  per l’af
fidamento del servizio di cui al progetto “TEMPO D’ESTATE ” nell’ambito dell’implementazione al 
piano di zona 2013/2015 del distretto socio-sanitario n° 34 (ddg 3730/2016)  per l’importo comples
sivo di  €  75.261,54 di  cui  € 66. 409,47 per  costi  del  personale incomprimibile (comprensivo di 
tutti gli emolumenti da corrispondere, oneri fiscali e previdenziali come da C.C.N.L. vigente per le 
cooperative sociali) € 3.320,477 IVA al 5% e ed € 4.524,00 per i Materiali di consumo per i laboratori 
e materiale informativo   ed oneri di gestione, IVA al 22%  pari ad € 1.007,60 ;
  

CARINI,  27/07/2020 Il Capo Ripartizione
GALLINA MARIANNA / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/4


	Proponente: DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 34

